РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Филипповский сельский Совет  депутатов

Каменского района Алтайского  края

Р Е Ш Е Н И Е

11.11.2016 №   20                                                                           п. Филипповский

	О реализации решения сельского Совета  депутатов от 21.12.2012  № 40 «О Программе социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края  на 2013-2017 годы».

             В соответствии со ст. 22 Устава муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет  депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации Программы социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края  на 2013-2017 годы (прилагается).

2. Рекомендовать Администрации сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

Глава сельсовета                                                                                    А.Н. Белоусов
ОТЧЕТ

о реализации Программы социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края  на 2013-2017 годы

Программа социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края  на 2013-2017 годы (далее – Программа) утверждена решением Филипповского сельского Совета депутатов Каменского района Алтайского края от 21.12.2012  № 40 «О  Программе социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края  на 2013-2017 годы»

Главная цель Программы: Стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

Стратегические цели Программы:

1) рост экономического потенциала поселения;

2) рост благосостояния и социального благополучия населения;

3)  повышение качества среды проживания жителей;

4) улучшение окружающей природной среды.
Задачи Программы: Обеспечение инновационного развития сельского хозяйства.

Обеспечение ускоренного развития малого бизнеса.

Развитие рынка труда.

Обеспечение высокого качества окружающей природной среды.

Преодоление отрицательных тенденций развития и создание предпосылок для улучшения положения дел в решении вопросов местного значения.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 23 индикаторов и выполнения 4 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений органами местного самоуправления поселения на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

Анализ

достижения фактических значений индикаторов

Из 23 индикаторов достигнут планового значения в 2017 году - 20,

не будут достигнуты значения 3 индикаторов, а именно:

- обеспеченность населения площадью торговых объектов запланировано довести до 320 кв.м. на 1 тыс. чел., в месте с тем наблюдается снижение ИП и организаций занимающихся реализацией товаров населению;

- темп роста платных услуг населению. Данный индикатор не будет достигнут в связи с небольшой численностью населения;

- бюджетная обеспеченность за счет доходов консолидированного бюджета Данный индикатор не будет достигнут в связи со снижением числа ИП и организаций занимающихся хозяйственной деятельностью на территории сельсовета, а также снижения начисленного земельного налога;

     В целом оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

Таблица 1

Целевые индикаторы

Программы социально-экономического развития муниципального образования Филипповский сельсовет на 2013-2017 годы
	№ п/п
	Целевой индикатор, показатель
	единица измерения
	Значения по годам

	2015 год

факт
	2016 оценка
	2017

Целевое значение

	1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1
	Общий коэффициент

рождаемости
	на 1000 человек населения
	 10
	7.0
	8.0

	1.2
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	лет
	 70.0
	70.0
	74.0

	1.3
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности населения
	%
	 15.8
	15.8
	20.0

	1.4
	Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, охваченных услугами дошкольного образования, от общего количества детей данного возраста.
	%
	 53
	55
	30

	1.5
	Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	Количество посещений
	1.2
	1.2
	1.5

	1.6
	Удельный вес малоимущих граждан, получивших социальную поддержку, в общем числе малоимущих граждан, обратившихся в органы социальной защиты населения
	%
	100
	100
	100

	1.7
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода)
	%
	10.7
	8.0
	6.0

	1.8
	ввод новых постоянных рабочих мест
	единиц
	2
	2
	8

	1.9
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника
	Руб.
	8500
	9500
	15150

	1.10
	Реальная заработная плата
	%
	101.7
	101.7
	108 к уровню 2012 года

	1.11
	Ввод в действие жилых домов,
	кв. метров общей площади
	-
	-
	80

	2. создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1
	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	      -
	-
	100

	2.2
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в сопоставимых ценах
	    %
	120

	130

	150 к уровню 2012 года

	2.3
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки)
	ц/га
	12
	13
	13

	2.4
	Продуктивность коров в сельскохозяйственных организациях,
	кг на одну голову
	3409
	3500
	4000

	2.5
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования,
	%
	96
	97
	107

	2.6
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике
	 %
	70
	70
	80

	2.7
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов,
	кв. м. на 1 тыс. чел.
	300
	300
	320

	2.8
	Темп роста платных услуг населению
	%
	-
	-
	100

	2.9
	Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общей площади жилищного фонда
	%
	1
	1
	0.2

	3. Повышение эффективности управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет доходов консолидированного бюджета
	рублей на душу населения
	2930
	2735
	5000

	3.2
	Уровень преступности
	На 1 тыс. человек населения
	   4
	4
	4

	3.3
	Уровень дорожно-транспортных происшествий
	На 10 тысяч транспортных средств
	-
	-
	-

Итоги реализации мероприятий Программы

На 2015 год Программой было запланировано 3 мероприятия, из которых ежегодно выполняются – 2 мероприятия.

Из запланированных мероприятий по разделу  «Рост уровня и качества жизни населения» на строительство, ремонт и содержание дорог было израсходовано 36.5 тыс. рублей.

Текущий ремонт детского сада за счет финансирования районного бюджета, родительских пожертвований.

В разделе «Создание условий для устойчивого экономического роста» исполнено приобретение сельскохозяйственной техники ИП и К(Ф)Х, ООО.

ИТОГИ

реализации муниципальных, ведомственных и краевых целевых программ

На территории сельсовета не проводилась реализация муниципальных, ведомственных или краевых программ.